
AÑO CXLVI  -  MES III                                    Número 41.550              Caracas, jueves 20 de diciembre de 2018

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE
Ley de Presupuesto para el Ejercicio Económico Financiero 2019, 

aprobada por la Asamblea Nacional Constituyente mediante 
Decreto Constituyente de fecha 18 de diciembre de 2018.- 
(Véase N° 6.416 Extraordinario de la GACETA OFICIAL DE 
LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA, de esta 
misma fecha). 

Ley Especial de Endeudamiento Anual para el Ejercicio 
Económico Financiero 2019, aprobada por la Asamblea 
Nacional Constituyente mediante Decreto Constituyente 
de fecha 18 de diciembre de 2018.- (Véase N° 6.417 
Extraordinario de la GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA, de esta misma fecha).

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.706, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Ronald Alexander Ramírez Mendoza, como Presidente de la 
Empresa Monómeros Colombo Venezolanos, S.A.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL DE PLANIFICACIÓN
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jesús Rafael 

Carpio, como Director General, Encargado, de Información e 
Indicadores Sectoriales, de esta Vicepresidencia.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Rubén 
Darío Santiago Servigna, como Director General, Encargado, 
de la Oficina de Gestión Administrativa, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Rubén 
Darío Santiago Servigna, en su carácter de Director General, 
Encargado, de la Oficina de Gestión Administrativa de este 
Ministerio, como Cuentadante responsable de la Unidad 
Administradora Central, Código N° 00010, de acuerdo a la 
Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de 
Gastos de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se otorga la condecoración “Orden 
Francisco de Miranda”, en su Tercera Clase “Oficial”, a 
las ciudadanas y ciudadanos que en ella se indican, en 
reconocimiento a su abnegado compromiso, demostrando 
un destacado desempeño en el cumplimiento de una labor 
excepcional, con dedicación y profundo compromiso en 
la prevención del delito, la defensa y el resguardo de la 
seguridad de los ciudadanos y ciudadanas de la Patria del 
Libertador “Simón Bolívar”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Mervin 
Urbina, como Director General del Hospital Universitario de 
Maracaibo (SAHUM), adscrito a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Eder 
Leonidas Peña Berrio, como Director General (E) de 
Planificación y Seguimiento del Manejo Integral de los 
Residuos y Desechos, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la 
Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de este 
Ministerio, para el Ejercicio Fiscal 2019.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.706 Pág. 1 

 

 

Decreto N° 3.706          20 de diciembre de 2018 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela  

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país 
y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 del artículo 
236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública y en concordancia con lo dispuesto en los artículos 4°, 
18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano RONALD ALEXANDER 
RAMÍREZ MENDOZA, titular de la Cédula de Identidad N°         
V-11.165.809, como PRESIDENTE de la Empresa 
MONÓMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S.A., con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 

Decreto 3.706 Pág. 2 

 

 

Artículo 2°. Se instruye al Ministro del Poder Popular de Petróleo 
la instrumentación del nombramiento previsto en el presente 
Decreto, así como la juramentación del referido ciudadano,  de 
acuerdo con el ordenamiento jurídico aplicable. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Dado en Caracas, a los veinte días del mes de diciembre de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 



444.838      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Jueves 20 de diciembre de 2018

Decreto 3.706 Pág. 2 

 

 

Artículo 2°. Se instruye al Ministro del Poder Popular de Petróleo 
la instrumentación del nombramiento previsto en el presente 
Decreto, así como la juramentación del referido ciudadano,  de 
acuerdo con el ordenamiento jurídico aplicable. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Dado en Caracas, a los veinte días del mes de diciembre de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Decreto 3.706 Pág. 2 

 

 

Artículo 2°. Se instruye al Ministro del Poder Popular de Petróleo 
la instrumentación del nombramiento previsto en el presente 
Decreto, así como la juramentación del referido ciudadano,  de 
acuerdo con el ordenamiento jurídico aplicable. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Dado en Caracas, a los veinte días del mes de diciembre de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
DE PLANIFICACIÓN

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

19 DIC. 2018



Jueves 20 de diciembre de 2018     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             444.839



444.840      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Jueves 20 de diciembre de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Jueves 20 de diciembre de 2018     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             444.841

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



444.842      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Jueves 20 de diciembre de 2018



Jueves 20 de diciembre de 2018     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             444.843



AÑO CXLVI  -  MES III                          Número 41.550

       Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

               Caracas, jueves 20 de diciembre de 2018


